
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 22 de Março de 2024 - Nº 6891 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor da empresa 
LUZOR GROUP LTD, inscrita no CNPJ sob o nº: 
52.134.461/0001-50, visando o fornecimento de FILTRO DE LINHA 
05 TOMADAS, RÉGUA PARA RACK 12 TOMADAS e SUPORTE 
PARA TV LED, LCD, SMART, 4K DE 23 A 55" ARTICULADO + 
PRATELEIRA PARA CONVERSOR, pelo valor global de R$ 
1.284,20 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), 
para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - SEGOV, conforme 
descrito no Processo Administrativo nº. 10800.138436.2023 – 
SEGOV, e de acordo com o art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
Maceió/AL, 20 de março de 2024. 
  
JOSÉ JÚNIOR DE MELO 
Secretário Municipal de Governo e de Subprefeituras 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7D6BE2D2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE 

SUBPREFEITURAS - SEGOV 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 010800.138436/2023 

 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor da empresa 
DIGITAL HOME LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 
51.204.249/0001-50, visando o fornecimento de PATCH PANEL 48 
PORTAS CAT5E C/ GUIA LA-P548, SUPORTE PARA 
MICROONDAS PRETO 30L E SUPORTE PROJETOR TETO 
TELESCÓPIO COM BANDEJA, pelo valor global de R$ 916,02 
(novecentos e dezesseis reais e dois centavos), para atender as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DE SUBPREFEITURAS - SEGOV, conforme descrito no Processo 
Administrativo nº. 10800.138436.2023 – SEGOV, e de acordo com o 
art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
  
Maceió/AL, 20 de março de 2024. 
  
JOSÉ JÚNIOR DE MELO 
Secretário Municipal de Governo e de Subprefeituras 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:09C6F918 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 007/2024/CDP/PGM DE 21/03/2024. 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DISCIPLINAR 
PERMANENTE - CDP, no uso de suas atribuições previstas na Lei 
Delegada nº 02/2014; Lei Delegada n°10/2023; Lei Municipal nº 
4.973/2000 e na Lei Municipal nº 6.776/2018, 
  
RESOLVE: 
  
CITAR, as servidoras abaixo listada, para, no prazo de 10(dez) dias, 
apresentar DEFESA ESCRITA, na sede da CDP, localizada no 
prédio da Procuradoria Geral do Município – PGM, situado à Rua Dr. 
Pedro Monteiro nº 291, Centro, nesta cidade, das 8h às 14h, nos autos 
do seguinte Processo Administrativo Disciplinar: 
  
  Nº dos autos Servidor Matrícula Secretaria Turma 

1 
6500.51341/2018 e 
apensos 

José Walter 
Nascimento 

6244-8 SEMED 
1ª Turma 
da CDP 

  
Os autos encontram-se nesta Comissão à disposição dos interessados 
para apreciação e eventuais esclarecimentos. 
  
Maceió/AL, 21 de Março de 2024. 
  
ARTUR CARNAÚBA GUERRA SANGREMAN LIMA 
Procurador do Município de Maceió 
Presidente da CDP 
Matrícula nº. 942830-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DF6A0B58 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

PORTARIA Nº. 016/2024 MACEIÓ/AL, 21 DE MARÇO DE 
2024. 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - 
PGM, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em 
conformidade com o Decreto nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, e 
suas alterações: 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER diárias, conforme especificações abaixo: 
  
Processo Administrativo nº.1100.32551.2024. 
  
Beneficiário: VICTOR OLIVEIRA SILVA 
CPF: 006.853.383-71 
Matrícula: 942779-1 
Cargo: Procurador do Município 
  

Data Destinos Objetivos dos deslocamentos 
Quant. de 
Diárias 

18/03/2024 à 
22/03/2024 

Maceió/AL à 
Brasília/BSB 

Viabilizar despachos em processos judiciais de 
interesse do Município de Maceió/AL 

04 e ½ 
(quatro e 
meia) 

Valor Total das Diárias - DE R$ 3.349,12 (TRÊS MIL TREZENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E DOZE CENTAVOS). 

  
Dotação orçamentária 08.001.217209.0.1.01, Elemento de Despesa 
3.3.90.14 do orçamento vigente da Procuradoria-Geral do Município 
(PGM). 
  
JOÃO LUIS LÔBO SILVA 
Procurador-Geral do Município/PGM 
Matrícula nº. 964066-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8CE01603 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSOS - TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, o 
resultado de habilitação após prazo recursal do certame licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023, do Tipo Menor 
Preço e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 
Execução Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA 
DO PONTAL DA BARRA, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. 
Após julgamento dos recursos interpostos por empresas interessadas, 
esta CPLOSE conhece dos recursos, porque tempestivos, onde após 
analisados e julgados, decide, NEGAR PROVIMENTO ao recurso 
manejado pela licitante AM3 ENGNEHARIA LTDA, mantendo 
incólume a decisão de habilitação quanto à referida licitante e DAR 
PROVIMENTO ao recurso aviado pela licitante JC3 ENGENHARIA 
LTDA, para reformar parcialmente sua decisão, DECLARANDO 
como HABILITADAS as empresas: TND ENGENHARIA LTDA, 
WSO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO, DVL 
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇAO LTDA, JC3 
ENGENHARIA LTDA e MARDAN CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, por atenderem aos requisitos do edital 
e como INABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA 
FERNANDES LTDA, METRA CONSTRUÇÕES LTDA e AM3 
ENGENHARIA LTDA, por não atenderem as exigências do edital, 
nos termos do parecer da área técnica e análise jurídica desta 

Senib
Destacar



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 22 de Março de 2024 - Nº 6891 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

CPLOSE. A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do 
processo em pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de 
licitação do município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 
  
Ficando agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à 
proposta de preços para o dia 26/03/2024, às 09h00 na sala de 
reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 
nº. 398, Bairro: Jaraguá – Maceió/AL. 
  
Maceió/AL, 21 de Março de 2024. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 
Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C41ED952 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0320/2023. – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 03200.136901/2023. 

 
DAS PARTES: OMUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.205.512/0001-33, a 
empresa JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO E 
INCORPORAÇÕES LTDA. - Firmado em 18 de Março de 2024. 
  
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto, na forma 
definida pela Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, promover a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 0320/2023, por mais 
4(quatro) meses. 
  
DOS PRAZOS: VIGÊNCIA: Pelo presente ficam acrescidos 4 
(quatro) meses, ao prazo de vigência do contrato ora aditado, contado 
a partir da data de seu vencimento, em 18 de março de 2024, levando 
o vencimento para 18 de julho de 2024. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros para 
quitação das obrigações assumidas por este Termo Aditivo correrão à 
conta da seguinte Dotação Orçamentária, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura prevista no orçamento 2024 e no PPA 2022/2025, na 
Dotação Orçamentária abaixo: 
  
Função Programática - 20.002.15.451.0011.2395 - Obras, serviços de 
Equipamentos Urbanos RA–09 Elemento de Despesa – 
44.90.51.00.00 - Obras e Instalações 
Fonte de Recursos – 1.5.00.000001 – Recursos Próprio 
Fonte de Recursos - 1.5.01.000035 – Outros Recursos não Vinculados 
Fonte de Recursos – 1.7.54.000752- Outros Recursos não Vinculados 
– Compensação Danos Patrimoniais e Extra Patrimoniais. 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está amparado 
no artigo 57, II, § 2º da Lei nº. 8.666/1993 e na Cláusula Quarta do 
Contrato. 
  
DA RATIFICAÇÃO: Mantêm-se inalteradas as demais Cláusulas do 
contrato ora aditado que não sofreram a incidência deste. 
  
Fica assegurado o reajuste dos preços nos termos da cláusula décima 
do contrato ora aditado. 
  
Maceió/AL, 21 de Março de 2024. 
  
GIZÉLIA ALVES AMORIM 
Gerente da Gerência Técnica de Contratos e Convênios/SEMINFRA 
Matrícula nº. 966573-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FA9ECABA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES 
AVISO DE FÉRIAS 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR – SEMDES, Sr.FERNANDO JORGE CABRAL 
DAVINO, comunica que gozarão FÉRIAS no mês de ABRIL/2024 
os servidores públicos municipais abaixo relacionados: 
  
NOME MATRICULA LOTAÇÃO PERIODO 

Alexsandra Melo de Oliviera Silva 937133-8 CMAS 01/04/24 a 15/04/24 

Andrea Tenorio Barros 932357-0 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Auzeni Almeida da Costa 944285-4 TJ 01/03/24 a 30/04/24 

Claudia Luzia de Almeida 945009--2 DPSE 01/03/24 a 30/03/24 

Cristina Rodrigues Lessa 932822-0 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Eliel da Silva Santos 944149-2 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Elizabete Tavares  944351-7 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Ivoneide Gomes Alves 932896-3 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Karine Maria Rodrigues de 
Madeiros 

932805-0 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Katiane Rego de Lima Netto 92896-3 TJ 01/04/24 a 30/04/24 

Leila Miriam Araujo Silva 932751-7 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Luciangela Lima Elteque de Oliviera 932765-7 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Marcia Cristina Gomes Carvalho 932908-0 TJ 01/04/24 a 30/04/24 

Maria Dilma Bezerra Masceno 932258-2 DPSE 01/04/24 a 30/04/24 

Omar de Araujo Salvador 925034-4 CMAS 15/04/24 a 30/04/24 

Rayanne Nayara Vitor 944072-0 Primeira Infância 01/04/24 a 30/04/24 

Selma Correia da Silva 932253-1 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Tereza Maria de Melo Maya Gomes 932314-7 DPSBTR 01/04/24 a 30/04/24 

Zaira Rafaela Lyra Mendonça 944140-9 DPSE 01/04/24 a 30/04/24 

  
Maceió/AL, 21 de Março de 2024. 
  
FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de desenvolvimento social, primeira infância e 
segurança alimentar/SEMDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6E09367C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR 

PORTARIA N°. 020/2024 MACEIÓ/AL, 08 DE MARÇO DE 
2024. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em conformidade com 
o Decreto nº. 9.522, de 19 de Julho de 2023. 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER diária ao senhor a seguir mencionado, tendo em vista 
deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Processo Administrativo nº. 11600.28965.2024. 
  
Nome do beneficiário: LEONARDO JATOBÁ REIS 
CPF/MF Nº. 053.521.334-43 
Matrícula Nº. 965784-3. 
Cargo: Diretor Técnico da Diretoria de Estruturação do Destino – 
SEMTUR 
Diárias no período de 12/03/2024 a 19/03/ 2024 
  
DATA DESTINO OBJETIVO DO DESLOCAMENTO QUANT. DE DIÁRIAS 

  
12/03/2024 a 
19/03/2024 

Brasília/DF 
São Paulo/SP 

Participação do servidor público 
municipal ocupante do quadro pessoal 
desta secretaria, que participará do 
curso “CAPTAÇÃO DE RECURSO”, 
a ser realizado entre os dias 13 e 14 de 
março de 2024 em Brasília, onde 
também fará de uma visita técnica, no 
dia 18 de março a empresa INGLÊS 
FÁCIL EXPRESS LTDA. 

05 e ½ (cinco e meia) 
diárias 

TOTAL  DE DIÁRIAS 
05 e ½ (cinco e meia) 
diárias 

VALOR  TOTAL DAS DIÁRIAS R$ 4.093,37 

  
As despesas correrão através; 
  


